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ABSTRAKT

DUDOVÁ, V ., Aplikace informačních technologií pro 1. st. ZŠ. Návrh, ověření

a vyhodnocení výukového programu v Aj. České Budějovice 2007. Diplomová

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.

Katedra pedagogiky a psychologie. Vedoucí práce prof. PaedDr. Gabriel

Švejda, CSc.

Klí čové pojmy: technologie vzdělávání, informační technologie, výukový

software, počítačová výuka, výukové programy, škola, technické prostředky.

Diplomová práce se zabývá aplikací informačních technologií na 1.

stupeň základních škol. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část nejprve osvětluje některé důležité pojmy např. informační

technologie, výukový software, atd. Dále pojednává o kladných i záporných

stránkách využití počítače při vyučování, komentuje postavení učitele při

počítačové výuce a klasifikuje výukový software. Práce se také zabývá

pojmem výukové programy, jejich tříděním a evaluací.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření a projekt. Cílem výzkumného

šetření je zjistit, zda jsou na 1.stupni našich základních škol při výuce

anglického jazyka využívány počítačové výukové programy. Toto šetření bylo

prováděno na pěti školách v bývalém okrese Tábor. Plánem projektu je

navrhnout, ověřit a vyhodnotit výukový program využitelný na 1. stupni ZŠ ve

výuce anglického jazyka.

ABSTRACT

Application of information technologies at primary school. Proposal,

verification and evaluation of a teachware for English lessons.

Key terms: educational technology, information technology, educational

software, computer education, teachware, school, technical means.

This thesis deals with the problems of applying information

technologies at primary school. The first theoretical part of the thesis presents

important terminology such as information technology, educational software,

etc. and considers the pros and cons of using computers in lessons. It also

identifies the role of the teacher in computer education and further classifies

and evaluates teachware.

The second practical part consists of a survey and a project.

The aim of the survey was to find out how frequently teachware is used in

English lessons at Czech primary schools. The data for the survey were

collected at five primary schools in the Tábor region. The aim of the project

was to create, verify and evaluate an English language teachware suitable for

English lessons at primary school.
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1.Úvod

Myslím, že cílem každého učitele je mimo jiné naučit své žáky co

nejrychleji, nejlépe a nejefektivněji novou látku. Pokud navíc výuka žáky baví,

většinu naučeného si zapamatují a později také umí poznatky skutečně využít,

každý učitel musí být spokojený. A toto je při výuce samozřejmě i mým cílem,

a proto se stále snažím přemýšlet o nových způsobech výuky. V dnešní době je

práce s počítačem téměř pro všechny děti atraktivní a zábavná. Z toho důvodu

se domnívám, že je vhodné zaujetí dětí účinně a zároveň nenásilně využít

v jejich prospěch. K výběru tohoto tématu mě vedl dlouhodobý zájem o

informační technologie a jejich využití ve výuce. Tato oblast je v dnešní době

často diskutovaná. Faktem zůstává, že prostředky moderních informačních

technologií nás ze všech stran obklopují a jsou součástí našeho každodenního

života a domnívám se, že pro většinu lidí jsou spíše jeho usnadněním a

zpestřením.

V teoretické části práce jsem se za pomocí dostupné literatury nejprve

orientovala v pojmech technologie vzdělávání a informační technologie. Dále

jsem se zajímala o historii informační technologie a její aplikaci do škol. V této

práci je poukazováno zejména na možnosti využití počítačů při vyučování.

Koncem 70. let byly počítače využívány zejména k výuce o počítačích, pro

výuku předmětů výpočetní technika nebo programování. V dnešní době se na

počítačovou výuku pohlíží zcela jinak. Existuje mnoho počítačových

programů, s nimiž se žáci mohou učit i ostatním předmětům např. českému

jazyku, matematice, cizím jazykům, atd. Při počítačové výuce se také mění role

učitele, která se přesouvá do pozadí a učitel pak vystupuje jako koordinátor

výuky. Počítačová výuka má zajisté kromě mnohých výhod i některé nevýhody

a i ty jsem se snažila v této práci postihnout.

Využití počítačů při vyučování se stává současným trendem. Výukové

programy produkuje mnoho firem, ale některé se jejich tvorbou zabývají jen
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okrajově, což může mít za následek sníženou kvalitu programů. Tato práce by

měla také pomoci těm, kteří si při výběru programu nejsou svou volbou zcela

jisti. Proto zde uvádím, jak se výukové programy třídí a jaké jsou jejich hlavní

zásady a náležitosti. Dále zde nastiňuji také problematiku jejich tvorby.

Doufám, že všechny tyto kapitoly pomohou usnadnit práci při výběru

výukového programu.

Druhá část práce je praktická. Jejím obsahem je výzkumné šetření a

projekt. Výzkumné šetření se dotýká pouze oblasti výuky anglického jazyka.

V době, když jsem já sama byla žákyní prvního stupně základní školy,

probíhala výuka angličtiny zcela běžným způsobem. Při výuce nebyly

k dispozici žádné počítače. Dnešní děti mají již při výuce anglického jazyka

možnost počítačů využívat. A to nejen doma, ale i ve škole. Šetřením jsem

chtěla zjistit, zda je této možnosti na našich školách využito. Výzkumné šetření

je prováděno formou rozhovoru, při kterém je dotazovaným pokládáno sedm

otázek. Cílem výzkumného šetření je také dozvědět se, v jakém rozsahu a

hloubce se počítačové výukové programy při výuce anglického jazyka na

prvním stupni vyžívají.

Název projektu je uveden již v zadání práce. Pokusím se v něm

navrhnout, v praxi ověřit a vyhodnotit výukový program využitelný v hodinách

anglického jazyka.

Doufám, že má práce pomůže zorientovat se v dané problematice nejen

mně, ale i ostatním, kteří o ni mají zájem a uvedené výzkumné šetření přinese

zajímavé výsledky.
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2. Teoretická část

2.1 Technologie vzdělávání

2.1.1 Definice pojmu technologie vzdělávání

Do našeho současného života čím dál tím víc proniká technika a to

především elektronická. Vždyť téměř každý z nás používá mobilní telefon,

televizi, video, digitální fotoaparát a především výpočetní techniku a internet.

Tato skutečnost klade zvýšené nároky na pedagogy, kteří i když mají úplné

pedagogické vzdělání, obtížně se orientují v současné náročné technické

problematice a někteří dokonce podceňují možnosti využití výpočetní techniky

při výuce.

Stojíme před faktem, že západní svět od počátku osmdesátých let

rozvíjí bádání kolem role informační a komunikační techniky v životě

moderního člověka. Tomu podle Kouby (str. 18 [13]) odpovídají i první

výsledky vědeckometodické činnosti různých pracovních týmů těchto zemí.

Objevily se nové termíny jako „informační technologie“, „teorie komunikace“,

„technologie učení“ či „didaktická technologie“.

Technologie vzdělávání (Educational Technology, Bildungstechnologie) je

v Čechách nejvíce označována jako „didaktická technologie“ a na Slovensku

„ technológia vzdelávania“.

Tento termín se začal používat již v padesátých letech našeho století v

USA a ve Velké Británii. Stále se snažíme o jeho přesné vymezení a zařazení

do vědního systému, ale definice pojmu technologie vzdělávání není

jednoznačná.

Švejda (str. 195 [25]) osvětluje, že pojem „technologie“ je mnohem

širší než i významově odlišný pojem „techniky“. Technologie je aplikovaná

věda, soubor poznatků, postupů a metod sloužících k vytváření nových objektů

s požadovanými vlastnostmi. Cílem těchto metod je překlenout propast mezi
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výchozím a cílovým stavem nějakého problému návrhem vhodných dílčích cílů

a prostředků k jejich dosažení.

Mezi prvními, kteří použili termín „didaktika“ byl J. A. Komenský.

Velký slovník naučný (str. 321 [28]) vysvětluje termín didaktika jako teorii

vyučování a vzdělávání, která je součástí pedagogiky přičemž sleduje

zákonitosti vyučovacího procesu. J. A. Komenský zároveň vytvořil první

teoretický systém didaktik.

Podle Švejdy (str. 193 [25]) by didaktická technologie měla náležet do

systému didaktik, neboť spoluvytváří podmínky pro vyučování.

O didaktické technologii hovoří Kouba (str. 18 [13]) jako o výsledku

současné pedagogické teorie a praxe, odrážející systémový a kybernetický

přístup k organizaci, průběhu a hodnocení procesu učení a vyučování. Přičemž

přívlastkem „současná“ pedagogika se rozumí pedagogika, akceptující dělbu

práce mezi člověkem (učitelem a žákem) a technickými podsystémy

v intenzifikaci výuky.


[…]


k tomu, že dvojice tvořili žáci rychlejší, stíhali i takto zadaná témata většinou

procvičit. Je zřejmé, že by bylo vhodnější, kdyby každý žák měl k dispozici

svůj počítač, ale na druhou stranu se žáci tímto způsobem učili vzájemné

spolupráci. V této třídě byl také žák, kterému byl navržen individuální

vzdělávací program. Během hodiny bylo zřejmé, že má s obsahem jednotlivých
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částí problémy a práce je pro něj náročná. Stále se ale s pomocí vyučující

snažil v práci pokračovat a myslím, že každá pochvala nejen vyučující, ale i

počítačového programu, ho velmi motivovala. Dále jsem zaznamenala, že

někteří žáci byli při práci zbrklí. Snažili se odpovědět co nejrychleji a často si

nestihli ani přečíst všechna možná řešení. Snad by zde pomohlo častější

upozornění, že cílem je dosáhnout co největšího počtu správných odpovědí.

Žáci byli při výuce ukáznění a jejich zaujetí prací bylo opět zřejmé.

3.2.4 Shrnutí

Program firmy Terasoft pro výuku anglického jazyka je na ZŠ Husova

Tábor a ZŠ Dražice prověřený a oblíbený. Obě školy ho používají již několik

let a důvodem k tomu je zřejmě jeho spolehlivost. Snadné ovládání umožňuje

žákům rychle se zapojit do výuky, procvičit co nejvíce jevů, či rychle,

spravedlivě a pohodlně otestovat dosavadní znalosti. Podle aktuální potřeby si

učitelé jednoduše vybírají témata tak, aby co nejvíce odpovídala právě

probírané lekci v učebnici. Přesvědčila jsem se, že děti pracují s programem

velice rády. Práce s ním není monotónní, protože je zde k dispozici mnoho

okruhů a témat, ke kterým se navíc děti rády vrací. Zdá se, že všechna kladná

hodnocení na tento program firmy Terasoft jsou skutečně pravdivá. Práce dětí

s tímto programem se mi jeví jako velice přínosná, efektivní a užitečná.

Program mne velice zaujal a připadá mi vhodný pro výuku anglického jazyka

na 1. stupni základních škol.
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4. Závěr

Aplikovat prostředky informačních technologií na ZŠ nebylo vždy

jednoduchým úkolem. Od vstupu prvních počítačů do škol až po dnešní

„informační dobu“ se vystřídalo mnoho fází. Nové změny nebyly ve

společnosti pokaždé přivítány s nadšením. Byly tu i doby, kdy se lidé

domnívali, že počítač zcela nahradí učitele. I když se tato domněnka jednou

v budoucnu možná vyplní, myslím si, že citlivý a empatický přístup učitele

nemůže být nikdy, ani v té nejdokonalejší společnosti, nahrazen strojem.

Měla jsem možnost se přesvědčit, že prostředky informačních

technologií nejsou již ani na 1.stupni ZŠ žádnou novinkou, a to nejspíše nejen

ve výuce anglického jazyka. V současné době spíše narůstá snaha

optimalizovat poměr výuky počítačové a výuky „klasické“ a tato snaha mi

připadá rozumná a správná. Myslím, že nikdo není zatím schopen s určitostí

vyjádřit přesný poměr hodin těchto dvou způsobů výuky. Aplikace

informačních technologií do výuky každopádně přináší žákům mnoho nových

možností. Počítač, který je navíc spojený s internetem, dokáže být zdrojem

mnohých informací a je schopen najednou nahradit hned několik technických

prostředků. Ovšem jako všechno co lidstvo doposud vytvořilo, mohou mít i

prostředky informačních technologií na společnost negativní dopad. Doufám,

že tyto prostředky budou mít i v budoucnu na žáky převážně pozitivní vliv a

bude jich využito v jejich prospěch. A právě vhodné vedení nejen učitelů, ale

také rodičů by mělo mladší generaci pomoci orientovat se v záplavě informací

a vybrat si z nich jen ty užitečné.

Tato problematika je jistě mnohem širší, než je popsáno v mé práci.

Snažila jsem se pouze vystihnout nejdůležitější body a přispět tak k orientaci

v této rozsáhlé oblasti. Byla bych potěšena, kdyby má práce byla pro ostatní

přínosem a snad i pomůckou například při počítačové výuce, či při výběru

výukového programu.
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Příloha I.
Ideální ergonomické hodnoty při práci s počítačem.

Výška postavy (cm) 150 165 180
Výška sedačky (a) 40.5 46.5 52

Výška pracovní plochy
(b)(cm)

58.5 65 71

Výška roviny pohledu (c)
(cm)

103 118 133

Vzdálenost obrazovky (d)
(cm)

>30 >30 >30

Zorný úhel 0-60° 0-60° 0-60°

Příloha II.

Ukázka výukového programu Angličtina pro malé školáky 1, společnost

Terasoft.

Děti poslouchají jednoduché verše a přiřazují k obrázkům.

Příloha III.

Ukázka výukového programu Angličtina pro malé školáky 1, společnost

Terasoft.

Děti vybírají správný výraz, při správné odpovědi se jim odkryje část obrázku.

Příloha IV.

Ukázka výukového programu Dobrodružná angličtina, společnost Silcom.

Děti zde mají na výběr z několika možností, jak pokračovat v práci.

Příloha V.

Ukázka výukového programu Dobrodružná angličtina, společnost Silcom

Zde si děti mohou nastavit obtížnost, zapsat své jméno a vybrat si, co budou

procvičovat.

Příloha VI.

Ukázka výukového programu Domácí učitel - Kouzelná cesta, jazyková škola

Eddica.

Legenda, která motivuje děti na počátku programu.

Příloha VII.

Ukázka výukového programu Domácí učitel - Kouzelná cesta, jazyková škola

Eddica.

Merlinova škola a seznam lekcí, ze kterých je možno vybírat.