Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant (ka): **Veronika Dudová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 15. 05.2007

doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Název: Aplikace informačních technologií pro 1. stupeň ZŠ
(Návrh, ověření a vyhodnocení výukového programu v anglickém jazyku)*

Teoretická část práce je zpracována přehledně a plně využívá použitou a citovanou literaturu. Ze druhé kapitoly jsou vyčleněny jednotlivé oddíly z hlediska jejich pojmového, informačního a didaktického předmětu jejich využití. Celé členění je sice velmi podrobné, ale domníváme, že je až příliš členité a spojení jednotlivých odstavců by bylo účelně a obsahově lépe uchopitelné. Takto prezentovaný přístup může mít v určitých částech útržkovitý charakter a je pouhým výčtem daného. Celá teoretická část, druhá kapitola, je velmi rozsáhlá a za její podstatu, nosnou podkapitulu je možné pokládat Počítačové výukové programy (2.4.), která se pojmového vyznačení názvu práce přímo dotýká.

Druhá, praktická část, formulovaná na str. 68 není hypotézou, ale popisem stavu a domnělého způsobu využití počítačové výuky. To pokládám za znatelný nedostatek pro další postup, jehož výsledek mohl být pouze výčtem získaných faktů. Diplomantka nakonec upustila od hlavního směru své práce, vytvořit výukový program pro výuku anglického jazyka pro 1. stupeň základní školy. Použití k vyhodnocení programu Terasoft není sice chybou, ale chyba byla ve formulaci záměru, kdy měla být práce směřována právě tímto směrem..

Mám drobnou poznámku k názvu práce, kde nemá být používán zkratkový tvar.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji, aby v jejím průběhu diplomantka pregnantně charakterizovala současný stav v oblasti výukových pro cizí jazyky na základní škole, zejména ne jejím 1. stupni.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

velmi dobře

_____
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. května 2007